Diomedes I 422, 7: *vocales ideo dictae, quod ad scribendas voces articulatas necessariae habentur. has quidam sonantes appellant.*

Commentum Einsidlense Sup. 222, 28: *vocales autem a vocando dicuntur vel a voce, eo quod per se prolatae plenam faciant vocem.*

Codex Bernensis 207 Sup. XXIV: *vocales dictae sunt, quia vocem integrum habere videntur.*

An der ersten Stelle wird auch der Name *sonantes* erwähnt. Kurz spielen auf die Ethymologie an:

Priscianus II 9, 5: *ex his vocales dicuntur, quae per fröhle, Anfangsgründe d. röm. Grammatik.*

se voces perficiunt vel sine quibus vox litteralis proferri non potest, unde et nomen hoc praecipue sibi defendunt.

**P**robus de ult. syll. IV 219, 16: elementum vocalium litterarum, quibus ex vocalitate nomen est, apud nos quinque litteris continetur.

Weitere Spuren der Ethymologie finden sich in den jüngeren Definitionen wie der eben angeführten des Priscianus oder bei:

**M**arius Victorinus VI 6, 9: vocales sunt, quae plenam vocem proferunt, per quas etiam separatas syllabas fieri volunt.

**S**ergius Explan. IV 519, 29: vocales autem dictae sunt, quod per se vocem impleant et sua vi exprimant sonos suos non accedente auxilio alterius litterae . . . (519, 35) deinde et vocales dictae sunt, quod solae syllabam faciunt . . . = Pompeius V 100, 5.

Die Erklärungen in den jüngeren Definitionen beziehen sich weiter auf die Namen der Vokale. Über die Namen der Buchstaben ist im Abschnitt von den Eigenschaften (nomen figura potestas) von Priscianus besonders gehandelt worden II 8, 10: vocales igitur, ut dictum est, per se prolatae nomen suum ostendunt, semivocales vero ab e incipientes et in se terminantes, absque x, quae ab i incipit per anastrophen Graeci nominis ēi . . . mutae autem a se incipientes et in e vocali desinentes, exceptis q et k, quorum altera in u, altera in a finitur, sua conficiunt nomina. h enim aspirationis magis nota est. Hier von finden sich Spuren in der Erklärung der Worte der Definition 'per se proferuntur' bei:

**P**robus Inst: IV 49, 10: haec per se proferuntur, hoc est ad vocabula sua nullius consonantium egent societate, ut puta a e i o u, et per se syllabam facere possunt . . .

**P**ompeius V 100, 5: vocales dictae sunt ea ratione, quoniam per se vocem impleant. quid est per se? ceterae litterae non aliter exprimunt sonum suum, nisi iungant sibi vocalium sonos. quando dico b, non aliter sonum illum suum naturalem ex primit, nisi iunctam habuerit vocalem . . . ipsae autem vocales nullius litterae auxilio egent, sed per

se implent vocem, ut si dicas a e i o u, omnes per se exprimuntur. Vgl. Sergius Explan. IV 519, 29.

Maximus Victorinus VI 195, 2 = Ældegar VII 325, 15: vocales quae sunt? quae per se proferuntur et per se syllabam faciunt. quid est per se? sine alterius adminiculo. quippe b c ceteraque huius modi, nisi consonant, proferri nequeunt.

Endlich ist in den jüngeren Definitionen die Ausführung der Worte 'per se syllabam faciunt' zu beachten:

Probus Inst. V 49, 12: et per se syllabam facere possunt, hoc est ut ipsae inter se tantum modo misceantur et syllabae sonus efficiatur, ut puta ua ue oe au ui ia et cetera talia.

Diomedes I 422, 5: vocalium potestates sunt duae, quod tam pronuntiatae singulae syllabas faciunt et per se proferuntur quam cum consonantibus iunctae syllabam facere possunt.

Probus de ult. syll. IV 219, 22: his quaecunque syllaba aut singularibus constat ut 'a virgo infelix' et 'o dea'; aut adhaerentibus ex qualibet parte consonantibus ut ... aut duplicatis vocalibus, quas Graeci diphthongos vocant, interdum sine aliqua consonante ... aliquando praecedentibus consonantibus ... aut interdum consequentibus ...

Sergius IV 475, 12: dictae sunt autem vocales, quod per se prolatae et solae positae syllabam faciunt, ut amor ego itur omen unus.

Sergius Explan. IV 519, 35: deinde et vocales dictae sunt, quod solae syllabam faciunt, quod alia littera praeter vocales non potest. plerumque et partes orationis faciunt vocales: a, ut Vergilius: 'a tibi ne teneras glacies secet aspera plantas' et 'i, sequere Italiam ventis' et 'o terque quaterque beati', item in bucolicis 'o crudelis Alexi' — Pompeius V 100, 16.

Servius IV 421, 6: vocales dicuntur, quia per se sonant et per se syllabam faciunt, et nullae aliae litterae sine ipsis possunt syllabam facere.

Fragmentum Bobiense VII 538, 11: vocales sunt quae et sonis singularibus constant et solae syllabas faciunt, sine quibus nulla syllaba procreatur.

Belius Longus VII 48, 5: vocales enim eaedem sunt et litterae et syllabae, non sicuti ceterae. cum enim dicimus  $\alpha\lambda\phi\alpha$ ,  $\alpha$  in priore litteram, in sequente syllabam dicimus.

Commentum Einsidlense Sup. 223, 2: 'per se syllabam', scilicet sine adiutorio consonantium verbi gratia amo a syllaba est ...

Auf die Definition der Vokale folgt bei Charisius I 7, 9, Donatus IV 367, 11, Marius Victorinus VI 5, 17 und Dositheus VII 381, 11 die Zahl mit den Worten: sunt autem numero quinque, a e i o u. Vgl. Probus Inst. IV 49, 10, Servius IV 421, 16, Sergius IV 475, 12, Cledonius V 26, 28, Pompeius V 99, 31, Asper V 547, 16, Maximus Victorinus VI 195, 4 = Audax VII 325, 18, Maximus Victorinus de final. metr. VI 229, 5 = 241, 7, Fragmentum Bobiense VII 538, 13, Codex Bernensis 123 Sup. XXXII und Codex Bernensis 207 Sup. XXIV. Sechs Vokale zählt Marius Victorinus VI 6, 10 mit dem griechischen y. Vgl. Priscianus II 9, 8 und Beda VII 227, 18 ff. Der römischen Fünfzahl stellen Probus de ult. syll. IV 219, 16, Sergius Explan. IV 520, 3 und das Commentum Einsidlense Sup. 223, 3 die griechische Siebenzahl gegenüber. Diesen Unterschied setzt Diomedes in Beziehung zur Quantität I 422, 9: sunt autem numero quidem quinque, a e i o u, potestate autem septem, si quidem e pro  $\eta$  et  $\epsilon$  Graecis ponitur. namque e brevis est scriptura, pronuntiatione longa, ut conticuere. et o pro o et  $\omega$  Graecis similiter ponitur, ut 'rapti Ganymedis honores'. Über die Quantität sagt derselbe I 422, 23: Latinae vocales omnes et produci et corripi possunt. Weiter ist dieser Satz durch die Vergleichung des Griechischen ausgeführt bei Charisius I 7, 10: hae omnes et producuntur et corripiuntur, quod apud Graecos in tribus tantum,  $\alpha$   $\iota$   $\nu$ , fit. unde apud eos haec est divisio septem vocalium, quod aliae correptae, aliae productae, aliae mediae sunt. praeterea autem Latina lingua e

et o tam pro ε et ο quam pro η et ω Graecis utitur, quae observari non possunt temporibus, nisi accedat pronuntiatio. Vgl. Priscianus II 9, 30, Probus de ult. syll. IV 219, 18, Pompeius V 106, 5, Belius Longus VII 47, 18, Aludar VII 325, 19, Fragmentum Bobiense VII 538, 13, Commentum Einsidlense Sup. 224, 1. Hiermit hängt die Bemerkung über den Namen dichronae zusammen, für welche ich Sergius Explan. IV 522, 1 anführe: *vocales omnes et corripiuntur et producuntur, non in eodem sermone, sed in variis. haec dichronae appellantur, quod duplice potestatem habent, ergo ad tempus. nam productae duo tempora habent, correptae unum. et ideo dichronae, quod corripi et produci possunt: a, amor corripitur, aer producitur ...* Vgl. Sergius IV 476, 24, Clebonius V 27, 24, Pompeius V 106, 5, Commentum Einsidlense Sup. 224, 1 und Codex Bernensis 123 Sup. XXXIII. Dass die Quantität derselben Vokals in demselben Worte nicht schwanken dürfe, bemerken die Donaterklärer z. B. Sergius IV 422, 6: *omnes vocales Latinae et produci et corripi possunt. a producitur, ut acer ... sed quod dicimus eas et produci posse et corripi, sic intellegimus, non in una parte orationis utrumque posse contingere, sed in diversis.* Vgl. Sergius Explan. IV 522, 1 und Pompeius V 106, 5. Beachtenswert sind endlich zwei verschiedene Ansichten über die Quantität der Vokale an sich unabhängig von dem Vorkommen derselben in einem bestimmten Worte:

Pompeius V 101, 27: *istae quinque, quando solae proferuntur, longae sunt semper: quando solas litteras dicis, longae sunt. a sola longa est ...*

Marius Victorinus VI 6, 11: *harum nulla natura littera longa aut brevis est, sed omnes uno modo, si corripiuntur, breves, si producuntur, longae sunt, ac praecipue ε et ο, quae biformes dicuntur, quia pro binis graecis apud nos ponuntur.*

An die Quantität schließt sich die Aspiration der Vokale an bei folgenden Grammatikern:

Diomedes I 422, 24: *atque his solis adspirari quidam existimant.*

**Commentum Einsidlense Sup. 224, 7:** 'existimant' sed ego non existimo, quia aspirantur et tres consonantes, c t p, ut pulcher theos propheta, sed vocalibus **aspiratio anteponitur**, consonantibus vero postponitur.

**Sergius IV 476, 27:** his etiam adspirari solis ideo existimare dixit, quod non solum tune h praeponitur, quotiens vocalis sequitur, sed etiam aliqua consonans, ut Thraso. vocalibus vero praeponitur ut hasta ...

**Codex Bernensis 123 Sup. XXIII:** putamus aliquid plus accidere vocalibus? putatur equidem. quid? quod his solis aspirari posse putamus, ut hasta ... aspiraturne consonantibus? aspiratur quidem, sed raro. da exemplum. trachia, thronos.

**Servius IV 422, 12:** aspirare non debemus, nisi quando sequitur vocalis, ut homo. sed non ubiunque vocalis est, et aspiratio est; sed ubiunque aspiratio est, necessario et vocalis = **Pompeius V 107, 26.**

Die Konsonanten haben als besondere Klasse eine so eingehende Erörterung nicht erfahren. Über ihre Zahl sprechen:

**Diomedes I 422, 24:** consonantes vero sunt sedecim, b c d f g h k l m n p q r s t x, et adiecta z, quae Graeca est, fiunt decem et septem. nam et in ea consonantium sonum observare debemus. **Bgl. Veda VII 227, 18.**

**Clebonius V 26, 27:** vocales sunt istae quinque ... reliquae decem et octo consonantes dicuntur ..., wobei y und z eingerechnet sind.

Die Etymologie wird ausdrücklich behandelt von:

**Probus Inst. IV 49, 4:** sane quaeritur qua de causa semivocales et mutae consonantes appellantur. hac de causa quoniam coniunctis illis vocalibus sic nomina earundem consonant.

**Diomedes I 422, 27:** consonantes appellantur, quod interdum projectae interdum subiectae vocalibus consonant. **Bgl. Clebonius V 26, 29, Commentum Einsidlense Sup. 222, 29.**

Mit der Definition ist die Etymologie an folgenden Stellen verschmolzen:

**Servius** IV 421, 8: consonantes dicuntur, quia non naturaliter sonant, sed mixtae cum vocalibus proferuntur; quae non tam videntur unum quoddam sonare, sed quasi duplex consonare.

**Pompeius** V 100, 26: consonantes tamen reliquae illae ea ratione dictae sunt consonantes, quod non sonant, sed consonant, id est quod solae positae non habent plenum sonum, sed cum vocalibus proferuntur. ut si dicas b, tolle inde e, et mutatum est et non habet plenum sonum. et bene dicitur consonantes, quod duo soni simul sonant.

**Fragmentum Bobiense** VII 538, 27: consonae sunt quae sono naturae suae vocalibus misceantur: non ut liberae sonant, sed ut obnixae consonant, nec unquam solae syllabas faciunt, quamvis velut syllabae proferuntur.

Vgl. **Sergius Explan.** IV 519, 29; 32 und **Briscianus** II 9, 7. Für die Namen der Konsonanten führt Sergius die varronische Regel an **Explan.** IV 520, 18: Varro dicit consonantes ab e incipere, quae semivocales sunt, et in e debere desinere, quae mutae sunt. ideo illae, quia non ab e incipiunt neque in e desinunt, possunt pati calumniam, ut nec litterae videantur aut non sint necessariae, ut sunt in semivocalibus x et z.<sup>1</sup> non enim sunt necessariae: nam duplices sunt, quia ex aliis litteris fieri possunt. ex mutis removentur propter illam quam diximus rationem h k q: h, quod adspiratio sit, non littera; k et q ideo, quod c littera harum locum possit implere. Vgl. **Sergius** IV 478, 2 und **Pompeius** V 101, 9. Die beiden Klassen der Konsonanten, deren Verschiedenheit in dem Namen hervortritt, werden mit Rücksicht auf die Aussprache so beschrieben:

**Probus Inst.** IV 50, 19: nunc quaeritur de consonantibus, quare in duas partes dividantur, hoc est in semivocales et mutas. hac de causa, quoniam semivocales maiorem potestatem habent quam mutae. nam cum omnes artis latores, praecipueque Caesar, propter rationem metricam et structurarum qualitates singularium litterarum sonos ponderarent, hac ratione semivocales mutis praeferendas iudi-

caverunt, quod semivocales geminatae ad sonum vocalibus occurrunt, hoc est ut syllabam facere possint, ut puta flars . . . at vero mutae geminatae, si vocalibus occurrant, nec syllabam nec sonum scilicet facere possint.

Sergius Explan. IV 520, 8: quibus exprimendis si vocalem non adicias, aut sibilus quidam erit et stridor, ut est in semivocalibus, aut nullus penitus ex ore sonus existet, ut contingit in mutis.

Die Definition der Semivocale geben Charisius I 8, 4, Donatus IV 367, 21, Marius Victorinus VI 5, 21 und Dositheus VII 381, 14 übereinstimmend an: semivocales sunt quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt. Die Ethymologie behandeln für sich:

Cledonius V 27, 2: semivocales, quia semis sonum vocis implent.

Priscianus II 9, 18: semivocales autem sunt appellatae, quae plenam vocem non habent, ut 'semideo' et 'semiviro' appellamus, non qui dimidiam partem habent deorum et virorum, sed qui pleni dii vel viri non sunt.

Commentum Einsidlense Sup. 222, 30: semivocales quoque, non quod dimidium sonum habeant, sed quia per se sine vocalibus perfectum sonum non habent, sicut dicimus semideos et semiviros, non quod dimidii dii sint, sed quia perfecti non sunt. 'semivocalis' autem compositum est ex nomine, quod est semis semissis, et vocalis. semis vero est alicuius mensurae dimidietas.

Codex Bernensis 207 Sup. XXIV: et dictae sunt semivocales, quia medianam vocem habere cernuntur, non quod figura mediae sint, sed quia plenum sonum non habent et excitant sonum suum ab e vocali et in semet ipsis cadunt, sicut dicimus 'semideo' et 'semiviro', non quod semis, idest medii dii sint vel medii viri, sed quod perfecti dii et perfecti viri non sint: sic et semivocales, quia perfectum sonum non habent, ideo nuncupatae sunt.

Für die Namen der Semivokale verweise ich sowohl auf die bei den Vokalen angeführte Stelle des Priscianus als auf

die bei den Konsonanten mitgeteilten Stellen. Hier ist besonders zu erwähnen:

**Commentum Einsidense Sup. 224, 10:** semivocales a vocalibus incipiunt et in suo sono terminantur. omnes quidem ab e incipiunt nisi sola x quae ab i incipit et hoc ideo ut, quod habet in fine apud Graecos, haberet in capite apud Latinos.

**Serbius IV 422, 15:** semivocales sunt septem, quae ita proferuntur, ut inchoent ab e littera et desinant in naturalem sonum, ut ef el em en er es ix; sed x ab i inchoat et duarum consonantium fungitur loco. **Bgl. Pompeius V 108, 2.**

Die übrigen Grammatiker haben jüngere Definitionen, welche meist aus einer Erklärung der Definition durch die Ethymologie und die Namen entstanden sind:

**Diomedes I 423, 6:** semivocales dictae, quod dimidium eius potestatis habent. etenim per se enuntiantur, sed per se nec syllabam nec plenam vocem faciunt.

**Maximus Victorinus VI 195, 11 = Aduar VII 326, 7:** semivocales quae sunt? quae quidem habent partem vocalitatis, cum per se proferuntur, sed per se syllabam facere non possunt.

**Probus Inst. IV 49, 27:** hae secundum musicam rationem per se proferuntur, hoc est ut ad vocabula sua nullius vocalium egeant societate, ut f l m n r s x. at vero secundum metra Latina et structurarum rationem subiectae vocalibus nomina sua efficiunt, ut ef el em en er es ex. sed per se syllabam facere non possunt, scilicet quoniam semivocales litterae, si inter se misceantur, sonum syllabae facere non reperiuntur, ut puta fl ms rx ns; et ideo, ut diximus, per se semivocales syllabam facere non possunt.

**Probus de ult. syll. IV 220, 3:** elementum semivocalium septem litteris constat, quae per se quidem proferri singulae possunt, sine vocali tamen per se syllabam facere nequeunt. ideoque semivocales dictae: quod per se profrantur, vocalitatis nomen attingunt, quod per se syllabam non faciant, mutis similes inveniuntur.

**P**riſcianus II 9, 13: hae ergo quantum vincuntur a vocalibus, tantum superant mutas.

**S**ervius IV 421, 10: semivocales dicuntur, quia semis habent de potestate vocalium. nam cum vocales et per se sonant et per se syllabam faciunt, istae per se quidem sonant, sed per se syllabam non faciunt.

**S**ergius IV 476, 31: semivocales dictae sunt, quod semis quiddam vocis habeant, et hanc legem habent, ut a vocalibus inchoent et in naturalem desinant sonum, ut e� el em en er es ix. his si detrahamus vocales, habent tamen velut quendam sui levem sonum.

**C**lebonius V 27, 27: 'quae per se quidem proferuntur': falsum est. profertur autem sonus a vocalibus et finitur in naturalem, id est proprium sonum.

**F**ragmentum Bobiense VII 538, 30: semivocales sunt quae detracta vocali a qua inchoant dimidium sonant.

**P**ompeius V 101, 1: semivocales dictae sunt, quia, si detrahas eis vocalem, habent vel tenuem sonum vel sibilum quendam. ut si dicas es, tolle inde e vocalem, sonat quidam sibilus, quidam sonus. ideo ergo dictae sunt semivocales, quia semis habent de voce, id est vel medium partem vocis habent. alii alia ratione semivocales dictas esse dicunt, quia semis habent de potestate vocalium. vocales enim per se sonant et per se syllabam faciunt; semivocales per se quidem sonant, sed per se syllabam non faciunt. ergo quod unam partem habent, unam non habent, ideo dictae sunt semivocales, quod semis habent de potestate vocalium.

**S**ergius Explan. IV 520, 11: semivocales ideo dicuntur, quia semis habent de potestate vocalium. vocales litterae et per se sonant et per se syllabam faciunt. istae per se quidem syllabam non faciunt, sed per se sonant. vel certe ideo dictae sunt semivocales, quia plenum sonum non habent, sed dimidium, et ut plenius sonent, paulisper a vocalibus adiuvantur . . .

Marius Victorinus VI 6, 16: semivocales sunt quae partem quandam vocis incipiunt, sed implere non possunt.

Wie bei den Vokalen stimmen in der Angabe der Zahl der Semivokale Charissius I 8, 5, Donatus IV 367, 22, Marius Victorinus VI 5, 22 und Dositheus VII 382, 2 im Wortlaut überein: sunt autem numero septem, f l m n r s x = Probus de ult. syll. IV 220, 7, Fragmentum Bobiense VII 538, 31. Vgl. Probus Inst. IV 49, 27, Servius IV 422, 15, Sergius Explan. IV 520, 15, Pompeius V 100, 3, Asper V 547, 17, Maximus Victorinus VI 195, 13, Audax VII 326, 9, Maximus Victorinus de final. metr. VI 229, 7 = 241, 9, Beda VII 227, 19 und Codex Bernensis 207 Sup. XXIV. Als achten Semivokal fügt Diomedes z hinzu I 422, 29: semivocales sunt septem, f l m n r s x; sed adiecta z octo fiunt. Vgl. Priscianus II 9, 11 und Marius Victorinus VI 6, 17. Die Definition der Mutä lautet bei Donatus IV 368, 5: mutae sunt quae nec per se proferuntur nec per se syllabam faciunt = Charissius I 8, 14, Diomedes I 423, 9, Marius Victorinus VI 5, 24, Dositheus VII 382, 4. Vgl. Maximus Victorinus VI 195, 17 = Audax VII 326, 16. Die Ethymologie besprechen:

Codex Bernensis 207 Sup. XXIV: mutae dictae sunt duabus ex causis. quomodo? una, quia ad comparationem vocalium, idest ad id, quod vocales sonare possunt, istae mutae sunt, altera, quia si subtrahas illis auxilium vocalis, intra hospicium oris moriuntur.

Priscianus II 9, 23: et sunt qui non bene hoc nomen putant eas accepisse, cum hae quoque pars sint vocis. qui nesciunt, quod ad comparationem bene sonantium ita sint nominatae, velut 'informis' dicitur mulier, non quae caret forma, sed quae male est formata, et 'frigidum' dicimus eum, qui non penitus expers est caloris, sed qui minimo hoc utitur: sic igitur etiam 'mutas', non quae omnino voce carent, sed quae exiguum partem vocis habent.

Commentum Einsidlene Sup. 222, 35: mutae etiam dicuntur, non quod penitus careant voce, sed ad comparatio-

nem vocalium mutae sunt, sicut mutum hominem dicimus, non quod locutione prorsus careat, sed ad comparationem eloquentis. deformem quoque dicimus mulierem ...

**Diomedes** I 423, 24: mutae dictae, quod per se sine adminiculo vocalium non possunt enuntiari = 423, 8.

**Cledonius** V 27, 3: mutae vero non sonant, nisi a vocali spiritum acceperint.

Für die Namen der Mutä erinnere ich an die bei den Semivocalen gegebenen Berweise und führe hier noch an:

**Commentum Einfidense** Sup. 224, 30: mutae a suo sono incipiunt et in vocalibus finiuntur.

**Servius** IV 422, 32: mutae sunt novem, quae debent inchoare a naturali sono et in vocalem e litteram desinere, ut b g et reliquae. ex quibus tres, quoniam non desinunt in e, contumeliam patiuntur, h k q.

Jüngere Definitionen, in denen auf die Etymologie und die Namen Rücksicht genommen wird, finden sich bei:

**Probus** Inst. IV 50, 5: hae nec per se proferuntur, si quidem vocalibus litteris subiectis sic nomina sua definiunt, ut puta be ce de ge ha ka pe qu te. per se autem syllabam facere non possunt, scilicet quoniam mutae litterae, si misceantur, sonum syllabae facere non reperiuntur, ut puta bc dg tk pq et cetera talia.

**Probus** de ult. syll. IV 220, 8: elementum mutarum litterarum novem litteris constat, quibus ex natura suum vocabulum cessit. ideo enim mutae dicuntur, quoniam per vocales litteras pronuntiantur neque etiam per se syllabam facere possunt.

**Fragmentum Bobiense** VII 539, 2: mutae sunt quae detracta vocali in quam desinunt penitus non sonant.

**Servius** IV 421, 13: mutae dictae sunt eo, quod nihil habeant de potestate vocalium. nam nec per se sonant nec per se syllabam faciunt. etenim semivocalibus si detrahias naturales sonos, vel paululum sonant; mutis si detrahias, nihil sonabunt.

**Sergius** IV 477, 12: mutae sunt quae a se incipiunt

et desinunt in vocales. mutae autem dictae sunt, quod sublati vocalibus nullam habeant sonum.

Sergius Explan. IV 520, 16: mutae autem dicuntur propterea, quia, si detrahias vocales, nullus spiritus est nec hiatus necdum sonus: ideo mutae, quia detracta vocali mutum os redditur.

Pompeius V 101, 24: mutae autem ideo dictae sunt, quia, si detrahias illis vocalem, non sonant penitus. ergo ideo dictae semivocales, quod detracta vocali semis habeant de voce, ideo mutae, quia detracta vocali penitus non sonant.

Marius Victorinus VI 7, 3: mutae sunt quae nullius vocis sonum separatim faciunt.

Die Zahl der Mutä geben Charissius I 8, 17, Donatus IV 368, 6, Marius Victorinus VI 5, 25 und Dositheus VII 382, 5 so an: sunt autem numero novem, b c d g h k p q t = Diomedes I 423, 10, Probus de ult. syll. IV 220, 11, Fragmentum Bobiense VII 539, 3. In der Sache stimmen mit ihnen auch die übrigen Grammatiker überein: Priscianus II 9, 22, Probus Inst. IV 50, 5, Servius IV 422, 32, Sergius Explan. IV 520, 18, Pompeius V 100, 4. 110, 3, Asper V 548, 1, Marius Victorinus VI 7, 4, Maximus Victorinus VI 195, 18 = Audax VII 326, 17, Maximus Victorinus de final. metr. VI 229, 7 = 241, 10, Beda VII 227, 20 und Codex Bernensis 207 Sup. XXIV. In die Behandlung der Klassen finden sich Bemerkungen über einzelne Buchstaben eingestreut, welche mit der Frage nach der Zahl derselben in Verbindung stehen. In diesem Zusammenhange begegnen tatsächlich bei Priscianus die Bemerkungen über f: II 11, 5—12, 2 vgl. 9, 12, x: 12, 3—4, k q: 12, 5—15, i u: 13, 11—20. Dagegen werden die duplices x z: II 10, 3—4 und liquidae l r m n: 10, 4—18 im Anschluß an die Quantität der Vokale behandelt und mit den vocales longae und ancipites verglichen. Die übrigen Grammatiker haben diese Bemerkungen nach den allgemeinen Regeln über die Vokale, Semivokale und Mutä. Die Beziehung derselben zu der alten

varronischen Zählung hat Pompeius erkannt, der im Abschnitt über die Zahl der Buchstaben von Donatus sagt V 98, 20: istae litterae apud maiores nostros non fuerunt XXIII, sed XVI. postea additae sunt aliae. ita etiam tractaturus est, ut doceat olim XVI fuisse, postea ex superfluo additas alias litteras et factas XXIII. Es handelt sich also um die von Diomedes I 423, 31 besprochenen Buchstaben: quidam Latino sermoni sufficere decem et septem litteras crediderunt, si quidem ex viginti et tribus una adspirationis nota est, h, una duplex x, duae supervacuae, k et q, duae Graecae, y et z. Hierzu kommen noch Fragen betreffend f, das die Differenz ausmacht zwischen der Überlieferung, welche 17, und der, welche 16 älteste Buchstaben gelten lässt, die vocalische und konsonantische Natur von i und u, die doppelte Quantität von e und o, die Liquiden und s. An der abweichenden Form der Namen erkannte man die überzähligen Konsonanten nach:

Sergius IV 478, 2: illud praeterea astute nobis datur intellegi, quod, cum omnium consonantium ista natura sit, ut quaedam earum ab e incipient et in se desinant, quaedam a se inchoent et in e desinant, istae solae repertae sint, x h k q y z, quae nec ab e inchoant nec in se desinunt.

Sergius Explan. IV 520, 18: Varro dicit consonantes ab e debere incipere, quae semivocales sunt, et in e debere desinere, quae mutae sunt. ideo illae, quia non ab e incipiunt neque in e desinunt, possunt pati calumniam, ut nec litterae videantur aut non sint necessariae, ut sunt in semi-vocalibus x et z. non enim sunt necessariae: nam duplices sunt, quia ex aliis litteris fieri possunt. ex mutis removentur propter illam quam diximus rationem h k q: h, quod adspiratio sit, non littera; k et q ideo, quod c littera harum locum possit implere. Vgl. Pompeius V 101, 18.

Ich gebe nun eine Übersicht über diese Bemerkungen:

Charisius: I 8, 1—3 i u; 8, 6—12 l m n r; 8, 12—14 x; 8, 16—19 k q; 8, 19—20 h; 8, 20 y z.

Diomedes: I 422, 14—23 i u; 422, 30—31 x; 422, 31—423, 1 y z; 423, 2—3 r l m n; 423, 3 s; 423, 5—6

und 423, 28—30 f; 423, 10—15 k q; 423, 15—20 h; 423, 20—23 g.

**Probus Inst.**: IV 49, 14—25 i u; 49, 34—50, 3 x vgl. 51, 3—12; 50, 10—15 k q; 50, 15—18 h vgl. 50, 29—33; 50, 33—34 y z.

**Probus de ult. syll.**: IV 220, 14—36 o; 220, 36—221, 11 i u; 221, 14—24 l m n r; 221, 25—30 x; 222, 4—6 h; 222, 7—16 y z.

**Donatus**: IV 367, 12—21 i u; 368, 1 x; 368, 1—2 l m n r; 368, 2—3 s; 368, 4—5 f; 368, 7—9 k q; 368, 9—10 h; 368, 10—11 y z.

**Servius**: IV 421, 17—21 e o; 421, 21—422, 6 i u; 422, 17—22 x; 422, 22—25 s; 422, 26—32 l m n r; 422, 34—35 h; 422, 35—423, 4 k q; 423, 4—9 y z.